マスコットキャラクターの制作について

あいの風とやま鉄道は、本年３月14日に開業より５年を迎えましたが、利用者や県民の皆様

に当社線をより身近に感じていただくことを目的に、HP・チラシ等での各種広報活動及びオリ

ジナルグッズ等に活用するマスコットキャラクターの制作を行ってまいりました。

このたび、基本デザイン及びコンセプト等を次のとおり決定しましたのでご報告いたします。

今後、来年１月より、当キャラクターの「名前」を一般公募のうえ決定し、４月に完成発表す

ることとしております。

１．キャラクターデザインについて

(1) 基本デザイン 右図のとおり

(2) コンセプト

心地よい「あいの風」に包み込まれるホトトギス

  ・「あいの風に乗るような心地よさ」を表すため、

春から夏にかけて「あいの風」が吹く頃にやって

くる渡り鳥「ホトトギス」が、風に包まれ幸せに

なっているデザイン。

・安全第一の運行に努める当社線を利用するお客様に

「あいの風」に包まれ、守られているような安心感

を感じてほしいという願いを込めたもの。

・「ホトトギス」は、当社名の由来である「万葉集」でも幾度となく詠まれ、大伴家持がこ

よなく愛したと言われている。

また、時を告げる鳥「時鳥（ホトトギス）」ともいわれており、列車の定時運行に努め

る当社の姿勢を表している。

  ※その他キャラクターのプロフィールなどは別紙参照

２．今後の予定

(1)「名前」の公募

マスコットキャラクターの「名前」は、一般公募のうえ決定（来年１月より募集開始）

(2) 完成発表

  公募結果を踏まえ、名前決定及び各種ポーズデザインを制作のうえ、来年４月に完成発表

《活用方法》

・各種広告媒体（ポスター、チラシ及びHP等）への掲載

   ・キャラクターグッズの制作及び販売

   ・着ぐるみ等によるイベント開催時の賑やかし など

資料４